&trilara ciKunicipal de (Birigüi
Estado de São Paulo

4/25
PROJETO DE LEI N°

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR PAULO AMOROSO

PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGÜI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DECRETA:

Art. 1° - Passa a denominar-se RUA PAULO AMOROSO a

via pública sem denominação oficial, identificada como "Rua Projetada 1" e

localizada no Residencial Jacarandá, no cadastro municipal de logradouros.

publicação.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 07 de maio de 2.025.

1.55M. DIGITALMÉN, E

JOSE AVANCO

DATA
07/05/2025
A "...Ude cum.à. yla Mesa terinued

SERPRO

JOSE AVANÇO

VEREADOR

clivara CfKunicipalde carigcti
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

PAULO AMOROSO, filho ilustre de Birigui nasceu em

Botafogo, Comarca de Bebedouro, estado de São Paulo, no dia 07/01/1927,

casado com Sra Maria Aparecida Polizel Amoroso, moradores e filho de Birigui,

tiveram 4 filhos, Rose Mary Amoroso, Airton Antônio Amoroso, Angelo Hamilton

Amoroso e Roseli Aparecida Amoroso e 8 netos e bisnetos.

Sr Paulo, foi um dos pioneiros no setor de transporte

coletivo de birigui.

No ano de 1958, montou a empresa circular Birigui,

transportando a população saindo da rotatória do Silvares, passando pelo centro

até a saída de Birigui no final da Avenida Euclides Miragaia, passando pela praça

do Bairro Alto e retornando até o centro.

No ano de 1960, iniciou o transporte coletivo de

passageiros, entre os bairros da região, fazendo uma linha de ônibus saindo de

Birigui e Macuco, passando pelos bairros, Baixote, Casa de Taboa, Caximba,

entrada para o Batista, Juritis e Brejo Alegre.

Paulo fazia estes transportes de moradores e seus

familiares da zona rural para a cidade de Birigui, em busca de compras e

assistência médica, muitas vezes sem cobrar qualquer valor.

Transportou muitos biriguienses para a cidade de Lagoa

Santa-MG, devotos que buscavam a proteção divina e cura para as suas

enfermidades.

Trabalhou por vários anos na empresa FORD do Brasil, na

rua Bento da Cruz, onde hoje é o prédio da agência do Banco do Brasil.

Foi funcionário publico por mais de 30 anos no DAEE,

departamento de água energia e esgoto, situado na Rua Silvares, onde se

aposentou como supervisor de maquinas. JOSE AVANCO

DATA
07/05f2025

SERP RO

eâmara cSunicipal de c-birigüi
Estado de São Paulo

Amante do carnaval e com seu amigo Sr Ivo Calestine,

participaram de vários carnavais de Birigui, criando carros alegóricos e fantasias

para alegrar a população Biriguiense. Entre os muitos carros alegóricos e blocos

carnavalescos, levou para as ruas de Birigui um avião, homenageando a Santos

Dumont, pai da aviação.

Sr Paulo Amoroso faleceu, no dia 29 de novembro de 2009,

deixando saudades em seus amigos e irreparável lacuna em sua família.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 07 de maio de 2.025.

ASSINADO DOO,. O

JOSE AVANCO

DATA
07105/2025

r , fornricloele o.oN :N.N.., pode No VI, in(M1.1
Itt;Oterpm.,,,dessleudeoNdIsita1 e SERPRO

JOSE AVANÇO

VEREADOR

eárnara c-Municipal de c-birigüi
Estado de São Paulo

11111111.111

Este é o esboço biográfico de Paulo Amoroso, bastante

para convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu saudoso e

respeitado nome para denominar uma das vias públicas em nosso município,

iniciativa para a qual pleiteamos a compreensão e o voto favorável unânime de

nossos Dignos Pares.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 07 de Maio de 2.025.

ASSi.DO 1,GRALVFArf

JOSE AVANCO

DATA
07/05/2025

ser vE.TirK a+. t ri, e  sERpRo

JOSE AVANÇO

VEREADOR